
 
                      

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» в соответствии с пунктом 5 раздела 1 плана работы контрольно-

счетной палаты муниципального образования «Городской округ Ногликский» на 

2021 год провела контрольное мероприятие «Проверка использования средств 

областного бюджета, направленных на строительство (реконструкцию) спортивных 

объектов, расположенных в муниципальных образованиях Сахалинской области, 

стоимость выполняемых работ по которым превышает 100 млн. рублей, в рамках 

государственной программы Сахалинской области «Развитие физической культуры, 

спорта и повышение эффективности молодежной политики в Сахалинской области» 

за 2019, 2020 годы и истекший период 2021 года». 

Цели контрольного мероприятия:  

1.Оценка реализации мероприятия «Крытый корт в пгт. Ноглики» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры спорта и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Городской округ Ногликский»  по направлению:  

наличие нормативно-правовой базы, обеспечивающей реализацию полномочий 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» в области 

физической культуры и спорта, достаточность, внутренняя согласованность, 

соответствие задачам, целям, обоснованность определения сроков и этапов 

реализации; 

2. Оценка целевого, эффективного использования средств областного бюджета, 

местного бюджета, предусмотренных на выполнение мероприятия «Крытый корт 

в пгт. Ноглики»  в рамках муниципальной программы «Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании 

«Городской округ Ногликский».  

Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального 

образования «Городской округ Ногликский».  

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

Администрация муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» сокращенное наименование – Администрация муниципального 

образования «Городской округ Ногликский» (далее – Администрация) имеет 

ОГРН № 2156517048994, ИНН/КПП 6513001410/651301001.  

На принципах единоначалия руководит Администрацией мэр муниципального 

образования Сергей Валерьевич Камелин. Ведение бухгалтерского учета 

осуществляет отдел бухгалтерского учета, отчетности и закупок. 

В рамках выполнения государственной программы Сахалинской области 

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 

молодежной политики в Сахалинской области» (мероприятие 6.2 

«Софинансирование расходов муниципальных образований на софинансирование 

капитальных вложений в объекты физической культуры и спорта муниципальной 



собственности», подпрограммы 1) в  муниципальную программу «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Городской округ Ногликский» включено мероприятие «Крытый 

корт в пгт. Ноглики (в том числе инженерные изыскания, разработка проектной и 

рабочей документации, технические условия, строительство объекта». Данное 

мероприятие включено в Адресно-инвестиционную программу Сахалинской 

области, утвержденную постановлением Правительства Сахалинской области от 

25.12.2019 № 637 в объеме 466,5 млн. рублей.  

 В соответствии с решениями Собрания муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» от 06.12.2018 № 229 «О бюджете муниципального 

образования «Городской округ Ногликский» на 2019 год и на плановый период 

2020 и 2021 годов», от 12.12.2019 № 18 «О бюджете муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов», 15.12.2020 № 98 «О бюджете муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

утверждены мероприятия «Софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности» в рамках муниципальной программы «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Городской округ Ногликский».  

Реализация мероприятия «Крытый корт в пгт. Ноглики»  муниципальной 

программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» утверждена 

поэтапно с разбивкой по годам, в том числе: 2019 год - 1283.9 тыс. рублей (МБ), 

2020 год – 141594.5 тыс. рублей (МБ 2696.6 тыс. рублей, ОБ 138903.9 тыс. 

рублей), 2021 год – 62818.1 тыс. рублей (МБ 628.2 тыс. рублей ОБ 62189.9 тыс. 

рублей).  

В рамках выполнения мероприятия «Крытый корт в пгт. Ноглики» получены 

положительные заключения ОАУ «Управления государственной экспертизы 

Сахалинской области» от 11.02.2020 № 65-1-0025-20 на объект капитального 

строительства «Крытый корт в пгт. Ноглики» и от 11.02.2020 № 65-1-1-2-2-

003136-2020 на проектную документацию объекта экспертизы «Крытый корт в 

пгт. Ноглики». Корректировка проектной документации произведена ООО 

«Сахалин - Технолоджи», за выполненные работы которой по муниципальному 

контракту от 13.08.2019 № ОСиА-1/2019, оплачены услуги в сумме 1283825.99 

рублей. Оплата произведена на основании акта сдачи-приема выполненных работ 

за счет местного бюджета. Замечаний не установлено. 

Муниципальный контракт от 13.04.2020 № АС-01-03/20 на выполнение 

строительно-монтажных работ по объекту «Крытый корт в пгт. Ноглики» 

своевременно размещен в реестре контрактов в соответствие Федерального 

закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Замечаний не установлено. Цена муниципального контракта от 13.04.2020 № АС-

01-03/20 (далее – Контракт)  составляет 467 689 786.87 рублей. Срок выполнения 

работ /завершение/ по Контракту определен 20 ноября 2021 года. На момент 

контрольного мероприятия дополнительные соглашения к Контракту не 



оформлялись. Срок выполнения работ не уточнялся.  В рамках выполнения 

Контракта выполнены мероприятия по соответствию требований, установленных 

законодательством при выполнении капитального строительства, в том числе: 

оформлено разрешение на строительство от 16.04.2020 № 64-732-8-2020. Передан 

земельный участок под выполнение строительных работ по объекту «Крытый 

корт в пгт. Ноглики» по акту о передачи площадки под строительства от 

15.04.2020. Согласован Администрацией и подписан подрядчиком АО «Тесли» 

график производства работ по объекту «Крытый корт в пгт. Ноглики».  

Контроль за ходом выполнения работ осуществляется ООО 

«Сахалинстройконтроль» на основании муниципального контракта от 07.09.2020 

№ СК-03/20, от 20.01.2021 № СК-03/21, от  09.04.2021 № СК-06/21, переданных 

обязательств Администрацией по осуществлению строительного контроля по 

объекту «Крытый корт в пгт. Ноглики». Осуществление строительного контроля 

подтверждено отчетами, фотоотчетами, заполненными формами 1-6. Замечаний 

нет. 

Однако в нарушение статьи 53 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ не осуществлялся строительный контроль с 

начала подписания Контракта (выполнения работ) с 14.04.2020 по 07.09.2020  

Данное нарушение является  нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, то есть не достижение заданного результата при 

использовании определенного бюджетом объема средств (результативности).  

Выполнение Контракта производится на основании Соглашения о 

предоставлении субсидии бюджету муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» из областного бюджета на финансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности от 30.01.2019 № 19/26, от 

30.01.2020 № 20/34, от 29.01.2021 № 21/20 (с учетом дополнений к соглашению), 

сводной бюджетной росписи расходов бюджета муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» на 2019 год, 2020 год, 2021 год. Замечаний не 

установлено.  

Однако в нарушение пункта 3.2. раздела III Соглашения от 30.01.2019 № 

19/26,  30.01.2020 № 20/34, от 29.01.2021 № 21/20 отсутствует правовой акт 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» об утверждении 

перечня мероприятий (объектов), в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия. Данное нарушение является  невыполнением условий 

предоставления субсидии, нарушением Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

В нарушение пункта 4.3. Контракта авансирование по объекту «Крытый корт 

в пгт. Ноглики» произведено с нарушением срока перечисления, в том числе 

28.05.2020 в сумме 68903900.00 рублей, 30.12.2020 в сумме 69999966.70 рублей 

при доведении бюджетных ассигнований за счет областного бюджета с 

нарушением пункта  3.3. Соглашения, приложения № 3 к Соглашению, которым 

утвержден график перечисления субсидии за счет областного бюджета.  

Данное нарушение является  невыполнением условий предоставления 

субсидии, нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса Российской 



Федерации, то есть не достижение заданного результата при использовании 

определенного бюджетом объема средств (результативности).  

Фактические затраты  по выполнению работ на объекте «Крытый корт в пгт. 

Ноглики» приняты к учету на основании счет-фактур, актов выполненных работ, 

справки о стоимости выполненных работ за период с 01.01.2020 по  31.12.2020 

года в объеме 58740327.71 рублей. На момент проведения контрольного 

мероприятия фактические затраты (счет-фактуры, акты выполненных работ, 

справки о стоимости выполненных работ) АО «Тесли» за период 2021 года, не 

выставлялись. Выполнение отдельных этапов работ имеет некоторое отклонение 

от установленных сроков и видов работ. График выполнения работ по объекту 

«Крытый корт в пгт. Ноглики» выполняется с отставанием сроков. На момент 

контрольного мероприятия работы выполнены на стадии нулевого цикла в виде 

монолитных колонн, устроенных под фундамент объекта (монтаж опалубки, 

бетонные работы, гидроизоляционные работы по монолитным колоннам). 

Финансирование Контракта на момент контрольного мероприятия 

произведено в объеме 181425166.35 рублей ~ 39% от суммы Контракта. 

Дебиторская задолженность по выплаченному авансу подтверждена отчетом ф. 

0503169 по состоянию на 01.01.2021 года в объеме 140306936.06 рублей и 

отражена по счету бюджетного учета. Замечания отсутствуют.  

Ведение бухгалтерского учета активов, обязательств, результатов 

финансовой деятельности, а также хозяйственных операций их изменяющих, 

осуществляется на основании норм, установленных законодательством.  

Претензионная работа по неисполнению условий Контракта не 

формировалась. Судебные решения по исполнению Контракта не принимались. 

Замечаний нет.  

Визуальный осмотр объекта «Крытый корт в пгт. Ноглики» произведен и 

зафиксирован фото объекта 08.06.2021 в присутствии специалиста 

Администрации и специалистов подрядчика АО «Тесли».  

 Выводы: 

  1. Бюджетные средства, выделенные в рамках реализации Государственной 

программы Сахалинской области «Развитие физической культуры, спорта и 

повышение эффективности молодежной политики в Сахалинской области», 

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики в муниципальном образовании «Городской округ 

Ногликский»  использованы в соответствии с утвержденными мероприятиями 

«Крытый корт в пгт. Ноглики». 

 2. Муниципальный контракт от 13.04.2020 № АС-01-03/20 на выполнение 

строительно-монтажных работ по объекту «Крытый корт в пгт. Ноглики» со 

сроком окончания работ 21.11.2021 выполнен на  ~ 40%. Дополнительные 

соглашения не заключались. 

Выполнение отдельных этапов работ имеет некоторое отклонение от 

установленных сроков и видов работ. График выполнения работ по объекту 

«Крытый корт в пгт. Ноглики» выполняется с отставанием сроков. На момент 

контрольного мероприятия работы выполнены на стадии нулевого цикла в виде 



монолитных колонн, устроенных под фундамент объекта (монтаж опалубки, 

бетонные работы, гидроизоляционные работы по монолитным колоннам). 

          3. Отсутствует правовой акт муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» об утверждении перечня мероприятий (объектов), в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия по объекту «Крытый корт 

в пгт. Ноглики». Данное нарушение является  невыполнением условий 

предоставления субсидии, нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, не достижение заданного результата при 

использовании определенного бюджетом объема средств 

(результативности). 

4. В нарушение статьи 53 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ не осуществлялся строительный контроль с 

начала подписания Контракта (выполнения работ) с 14.04.2020 по 07.09.2020.   

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден решением 

председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» от 14 июля 2021 года № 59. 

 

  

                                                                                                                                       

 

Председатель контрольно-счетной палаты  

муниципального образования «Городской округ Ногликский»   

                                           

                                         _________________                                           /Т.А. Гычина/                                                                                                                                                                   

 


